
5Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.597
<#ABC#244195#5#288755>

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do Art. 1º, do Decreto 
de 29 de junho de 2021, publicado na página 2 do Diário Oficial 
nº 23.581, de 29 do mesmo mês e ano (Protocolo nº 240547), 
que nomeou SOLANGE DUARTE RODRIGUES, CPF/ME nº 
441.168.881-68, para, em comissão, exercer o cargo de Assessor 
“A7”, da Secretaria de Estado da Administração, por não haver 
tomado posse, e nomear JANNAINA DE JESUS PEREIRA, CPF/
ME nº 008.642.011-92, para exercê-lo, com lotação na Secretaria 
de Estado da Economia.

Parágrafo único. A eficácia do provimento estabelecido pelo 
artigo 1º fica condicionada, pela nomeada, ao atendimento do art. 
1º do Decreto nº 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 19 de julho de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#244195#5#288755/>

Protocolo 244195
<#ABC#244196#5#288756>

DECRETO DE 19 DE JULHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar THIAGO SILVA, CPF/ME nº 018.223.642-
05, do cargo em comissão de Líder de Área ou Projeto - LAP, da 
Secretaria de Estado de Comunicação, e nomear GUILHERME 
MENDES SIQUEIRA, CPF/ME nº 716.682.331-34, para exercê-lo.

Parágrafo único. A eficácia do provimento estabelecido pelo 
artigo 1º fica condicionada, pelo nomeado, ao atendimento do art. 
1º do Decreto nº 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião da respectiva posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 19 de julho de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#244196#5#288756/>

Protocolo 244196

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#244181#5#288738>

PORTARIA Nº 703, DE 19 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 61 da Lei 
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta 
do Processo nº 202100005016950,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, RODOLFO NOLETO 
CAIXETA, CPF nº 001.334.581-80, do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, do Quadro Efetivo dos Servidores da Secretaria de Estado 
da Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 9 de julho de 2021.

Goiânia, 19 de julho de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#244181#5#288738/>

Protocolo 244181
<#ABC#244197#5#288761>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO  CONTRATO Nº 003/2020-SECC

Espécie: Prestação de Serviço
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIO E 
TELÉGRAFO, CNPJ n°: 34.028.316/0013- 47
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Fundamento Legal:  art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula 
sétima do contrato ora aditado.
Processo nº: 2020.0001.300.0818
Valor Global: R$ 10.825,26 (dez mil oitocentos e vinte e cinco reais 
e vinte e seis centavos).
Data da Assinatura:  16 de Julho de 2021
Vigência: 12 (doze) meses (28/07/2021 a 27/07/2022)
Dotação Orçamentária nº: 2021.11.01.04.122.4200.4202.03, 
conforme Nota de Empenho nº 0078, de 14/06/2021
Assinaturas:
Pela Contratante: Alan Farias Tavares - Secretário de Estado da 
Casa Civil
Pela Contratada: Hellen Aparecida de Oliveira Cardoso e 
Alessandra Candice da Cruz Ferreira

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO  CONTRATO Nº 003/2020-SECC

Espécie: Prestação de Serviço
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIO E 
TELÉGRAFO, CNPJ n°: 34.028.316/0013- 47
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto suprimir em 25% 
ao valor original do contrato alterando, dessa forma, a Cláusula 
Décima passando o valor do contrato atualizado de R$ 14.433,68 
(trinta mil, setenta reais e dezessete centavos) para R$ 10.825,26 
(dez mil oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e seis centavos)
Fundamento Legal:  inciso I, alínea b, e § 1º, do art. 65 da Lei nº 
8.666/93
Processo nº: 2020.0001.300.0818
Valor Global: R$ 10.825,26 (dez mil oitocentos e vinte e cinco reais 
e vinte e seis centavos).
Data da Assinatura:  16 de Julho de 2021
Vigência: 12 (doze) meses (28/07/2021 a 27/07/2022)
Dotação Orçamentária nº: 2021.11.01.04.122.4200.4202.03, 
conforme Nota de Empenho nº 0078, de 14/06/2021
Assinaturas:
Pela Contratante: Alan Farias Tavares - Secretário de Estado da 
Casa Civil
Pela Contratada: Hellen Aparecida de Oliveira Cardoso e 
Alessandra Candice da Cruz Ferreira

<#ABC#244197#5#288761/>

Protocolo 244197

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#ABC#244161#5#288712>

Portaria 127/2021 - CGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DO ESTADO (CGE), no uso de suas atribuições 
e com fundamento legal na Lei Federal n° 13.019/2014 e suas 
posteriores alterações:

RESOLVE:

Art. 1°- Designar a servidora MARJORIE LYNN 
NOGUEIRA SANTOS,  inscrita no CPF n°023.620.871-31, como 
gestora do Acordo de Cooperação n° 01/2021 - SindGESTOR, 
firmado entre o Sindicato dos Gestores Governamentais de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 69e4a891


